
 
 

R O M A N I A 
JUDEŢUL BUZĂU 

COMUNA VINTILĂ VODĂ 
CONSILIUL LOCAL 

 

       
H O T Ă R Â R E 

privind   stabilirea salariilor de  bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău  

şi personalului contractual din cadrul ,,CONSILIUL LOCAL VINTILĂ VODĂ –  

SERVICIUL SALUBRIZARE’’, din subordinea Consiliului local 

 

 Consiliul local al comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău, întrunit în şedinţă ordinară; 

 

 Având în vedere: 

 - referatul de aprobare al primarului comunei Vintilă Vodă, înregistrat sub 

nr.6/22.01.2024; 

 -raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei Vintilă Vodă, judeţul 

Buzău, înregistrat sub nr.11/23.01.2024; 

 - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Vintilă Vodă, judeţul Buzău; 

-prevederile art.1, art.2, alin.(1) lit.b), art.6, art.7,art. 10 alin.(2), art. 11, art.19  alin.(2), 

art.38 alin.(3) lit.e), anexa nr.VIII, cap.I, lit.A, pct.III şi cap.II, lit.A, pct.IV din Legea-Cadru nr.153 

din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi 

completările ulterioare ; 

 - Partea VI – Titlul II – Statutul funcţionarilor publici  şi Titlul III – personalul contractual 

din autorităţile şi instituţiile publice, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

            - prevederile H.C.L. nr.28/27.06.2019 privind înfiinţarea şi organizarea serviciului           

,, CONSILIUL LOCAL VINTILĂ VODĂ – SERVICIUL SALUBRIZARE ’’, serviciu public de interes 

local, specializat, cu personalitate juridică, înfiinţat şi organizat în subordinea Consiliului local al 

comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău; 

         - prevederile Hotărârii Consiliului local Vintilă Vodă nr.2/31.01.2024 privind aprobarea 

organigramei, statului de funcţii şi a numărului de personal ale aparatului de specialitate al 

primarului comunei Vintilă Vodă şi ale serviciilor publice de interes local, din subordinea 

Consiliului local Vintilă Vodă; 

 - prevederile art.I, alin.(2) din O.U.G. nr.115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în 

domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative,  precum şi pentru prorogarea unor termene, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile H.G. nr.900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 

garantat în plată; 

- prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

 - prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale;   

  -prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia public, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 În temeiul art.139 alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. Începând cu luna IANUARIE 2024, se stabilesc salariile de bază ale funcţionarilor 

publici şi personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Vintilă Vodă, judeţul Buzău, conform anexei  nr.1 . 

 Art.2. Începând cu luna IANUARIE 2024, se stabilesc salariile de bază pentru personalul 

contractual din cadrul ,, CONSILIUL LOCAL VINTILĂ VODĂ – SERVICIUL SALUBRIZARE’’, 

serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, înfiinţat şi organizat în 

subordinea Consiliului local al comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău, conform anexei nr.2.  



 
 

 

 Art.3. Anexa nr.1 şi anexa nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 

 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Vintilă Vodă, prin compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe locale. 

 Art.5. Secretarul general al comunei,  va  asigura  aducerea  la cunostinţă a Hotărârii prin 

publicare pe  site-ul propriu, prin  afişare  la sediul primăriei, o va comunica Primarului comunei 

Vintiă Vodă, compartimentului financiar-contabil, impozite și taxe locale şi Instituţiei Prefectului–

Judeţul Buzău, în vederea exercitării controlului de legalitate.   

 

            NR. 3 

          Vintilă Vodă, 31 IANUARIE 2024  

 

       Preşedinte  de şedinţă,                                      Contrasemnează pentru legalitate,  
               Consilier,                                                 Secretarul general al comunei, 
 

     DUMITRESCU DECEBAL                                                 LUNGU MIHAELA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău  în şedinţa ordinară din 

data de 31 IANUARIE 2024, cu respectarea  prevederilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,cu modificările şi completările ulterioare,  cu : 11  voturi pentru; -voturi  împotrivă; -abţineri , din  numărul 

total  de  11  consilieri  în  funcţie  şi  11  consilieri  locali prezenţi.                            



                        Anexa nr.1 la H.C.L. nr.3/31.01.2024

Comuna cu până la 3000 locuitori
Indemnizație viceprimar - coeficient 3 -        

         b) Funcții publice de execuție

SALARIU COEFI
CIENT SALARIU COEFI

CIENT SALARIU COEFI
CIENT SALARIU COEFIC

IENT SALARIU COEFI
CIENT SALARIU COEFI

CIENT

 superior S 4500 1,86 4838 2,00 5080 2,10 5334 2,21 5467 2,26 5604 2,32

principal S 4326 1,79 4650 1,93 4883 2,02 5127 2,12 5255 2,18 5386 2,23

 asistent S 4270 1,77 4590 1,90 4819 2,00 5060 2,10 5187 5,15 5317 2,20

 debutant S 3927 1,63 4222 1,75 4433 1,84 4655 1,93 4771 1,98 4890 2,03

c) Funcții contractuale de execuție

SALARIU COEFI
CIENT SALARIU COEFI

CIENT SALARIU COEFI
CIENT SALARIU COEFIC

IENT SALARIU COEFI
CIENT SALARIU COEFI

CIENT

1 referent de 
specialitate grad 1A S 4500 1,86 4838 2,00 5080 2,10 5334 2,21 5467 2,26 5604 2,32

2
muncitor 
calificat 
(mecanic utilaj)

treapta III M,G 3447 1,43 3705 1,53 3890 1,61 4084 1,69 4186 1,73 4291 1,78

3
șofer (microbuz 
școlar, conducător 
autospecială)

treapta II M, G 3625 1,50 3897 1,61 4092 1,69 4297 1,80 4404 1,82 4514 1,87

4 guard M, G 3300 1,37 3547 1,47 3724 1,54 3910 1,62 4007 1,66 4107 1,70

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Secretar general al comunei S
SALARIUL DE BAZĂ ( lei )

6980
NIVEL STUDII COEFICIENT

Salarii de bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul Primăriei comunei Vintilă Vodă, jud. Buzău, stabilite conform Legii nr. 153/2017

         (2300+5%) x 3 = 2415 x 3 =7245 lei

a) Funcţie publică de conducere
FUNCŢIA

INSPECTOR, 
CONSILIER 
JURIDIC

 gradația 0  gradația 1  gradația 2  gradația 3  gradația 4  gradația 5
7,5% 5,0%

 gradatia 4  gradatia 5

SALARIUL DE BAZĂ (lei)

DUMITRESCU DECEBAL

Secretar general al comunei,

LUNGU MIHAELA

Contrasemnează pentru legalitate,
CONSILIER,

2,90

Nr. 
crt FUNCȚIA

Gradul/                 
treapta 
profesională

Nivel 
studii

5,0%
Gradul 

profesional
Nivel 
studii

SALARIUL DE BAZĂ (lei)

FUNCȚIA 2,5% 2,5%

 gradatia 0  gradatia 1  gradatia 2  gradatia 3



ANEXA nr.2 LA H.C.L NR.3/31.01.2024 

 

 

SALARIILE DE BAZĂ PENTRU FUCŢIILE CONTRACTUALE DIN CADRUL 

,, CONSILIUL LOCAL VINTILĂ VODĂ – SERVICIUL SALUBRIZARE ’’ 

 

 

Nr. 
crt. 

FUNCŢIA 

NIVEL
UL 

STUDII
LOR 

SALARIUL DE BAZĂ 
- Lei - 

Gradaţia de vechime în muncă 

0 
 

1 
3-5 ani 

2 
5-10 ani 

3 
10-15 ani 

4 
15-20 ani 

5 
 peste 20 ani 

0% 7,5% 5% 5% 2,5% 2,5% 

SALARIU 
COEFI
CIENT 

SALARIU 
COEFI

CIENT 
SALARIU 

COEFI

CIENT 
SALARIU 

COEFI

CIENT 
SALARIU 

COEFI

CIENT 
SALARIU 

COEFI

CIENT 

1 
Şef 

serviciu 
S 4032 1,70 4334 1,79 4551 1,88 4779 1,98 4898 2,03 5020 2,08 

2 Contabil M/S 3766 1,56 4048 1,68 4250 1,76 4462 1,85 4574 1,89 4688 1,94 

3 Casier G/M 3581 1,48 3850 1,59 4042 1,67 4244 1,76 4350 1,80 4459 1,85 

4 Muncitor G/M 3300 1,37 3547 1,47 3724 1,54 3910 1,62 4007 1,66 4107 1,70 

 

 

                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                           CONSILIER,                                                                                       Secretar general al comunei, 

 

                 DUMITRESCU DECEBAL                                                                                    LUNGU MIHAELA 


	Sheet1

